(1) Forte legendum quod vel dubitare erroneum est: aut quod erroneum est.

Deo se valeat obligare; potest tamen determinare tempus obligationis, vel subiectionis utrius personæ ad aliam. Determinatur autem hoc tempus in puella quidem usque ad duodecim annos completos, in matre autem usque ad quatuordecim, quia hoc communiter consistit esse tempus pubertatis, ut habetur xx. quæst. 11. cap. *Puella* & cap. *Si in qualibet*. Sic igitur quantum ad votum simplex, quo quis obligatur ad religionis ingressum, potest aliquis obligari quantum in ipso est, ante completos pubertatis annos, cum sit doli capax, habens debitum rationis usum ad discernendum quod facit; potest tamen hoc votum revocari à patre, vel tutore, qui est loco patris. Quia vero solenne votum religionis, quod fit per professionem tacitam, vel expressam, habet quasdam exteriores solemnitates, quæ ordinationi subdantur Ecclesiæ, sicut & solemnitas ordinis sacri secundum Ecclesiæ determinationem exigitur ad huiusmodi votum completum pubertatis tempus, idest puero quatuordecim annorum, & in puella duodecim; ita quod professio ante hoc tempus facta, quantumcumque aliquis sit doli capax, non facit profitentem esse monachum, vel cuiuscumque ordinis fratrem. Hoc enim communiter tenet Ecclesiæ; licet Innocentius III. aliter sensisse dicatur.

CAPUT XIII.
Solutio rationum dictarum.

HIS igitur visis, facile est ad omnia objecta respondere.

Quod enim primo inducitur de verbis *Prosperi*: *Sic jejunare debemus, ut non nos necessitati jejunandi subdamus*; intelligitur de necessitate coactionis, quæ voluntario repugnat; unde subdit: *Ne jam non devoti, sed inveni rem non voluntarie faciamus*. Non autem loquitur de necessitate voti, per quam magis augetur devotio, quæ à devotendo nominatur.

Quod vero secundo propositum est, quod necessarium est minus meritum, intelligendum est de necessitate quæ ab aliquo imponitur contra voluntatem ipsius. Sed cum aliquis sibi ipsi necessitatem imponit bene faciendi, ex hoc laudabilior redditur, quia per hoc se facit quoddammodo servum iustitiæ, ut Apostolus monet ad Rom. vi. Unde & Augustinus dicit in epistola ad Paulinam & armentarium: *Felix necessitas quæ ad meliora compellit*.

Quod vero tertio propositum est de Judæis convertendis libera voluntate, patet ad propositum non pertinere. Libertati enim voluntatis non opponitur confirmatio voluntatis in bono; alioquin nec Deus, nec beati liberam voluntatem haberent. Opponitur autem ei necessitas coactionis ex violentia, vel metu procedens. Et ideo signanter dicit canon de Judæis: *Præcipit sancta Synodus nemini deinceps ad credendum vim inferre*. Per votum autem, aut juramentum non inferitur homini vis; sed ex eis voluntas hominis confirmatur in bonum: unde per hoc non redditur homo invidus, sed magis firmiter volens, & jam incipit homo quoddammodo facere, in quantum se obligat ad faciendum. Et per hunc etiam modum nullus sanæ mentis dicetur esse illicitum inducere Judæos ut se propria voluntate obligarent vel juramento, vel voto ad accipiendum baptismum.

Quod autem quarto propositum est, quod aliquando voto, aut juramento se ad religionem obligantes retrocedunt, & in desperationem incidentes tradunt

(1) Al. prædicabitur. (2) Al. redunat fecerunt. (3) Al. descriptioni.

insumque professionis esset, vidualia negabantur. Ex quo patet quod inconvenienter redarguunt eos qui pauperibus scholaribus bursas procurant, & eos in studio nutriunt, ut postmodum sint religioni aptiores. Sed & si qua alia beneficia terrena alicui conferantur, ut ex hoc ejus familiaritate captiva provocetur ad melius, non est illicitum: esset autem illicitum, si aliqua pacto, vel conventio interveniret. Unde & in eodem cap. subditur: *Dum tamen omnis absit pacto, & omnis cesset conventio*. Alioquin si non liceret aliquem per temporalia beneficia provocare ad aliquod spirituale bonum, illicitum esset quod in quibusdam Ecclesiis quædam distribuuntur his qui ad officium divinum accedunt.

Quod vero octavo propositum est, contra fidelitatem esse quod juvenes inducantur ad graviora onera, scilicet jejunia, vigilia, & hujusmodi, manifestat continet falsitatem. His enim qui in religione recipiunt, vel ad eam obligantur, in principio graviora religionis onera manifestantur. Nec tamen est contra fidelitatem, si ad provocandos aliquos ad religionem, cujus asperitates sunt manifestæ, spirituales eis animi consolationes reponuntur, exemplo Domini, qui dicebat Math. xi. 29. *Tollite jugum meum super vos, & discite à me, quia mitis sum, & humilis corde; & invenietis requiem animabus vestris*. In quibus verbis & corporale onus signatur per hoc quod jugum nominat, & spiritualis consolatio in hoc quod quietem promittit. Unde Augustinus dicit in Lib. de verbis Domini: *Qui jugum Domini intrépida cervicibus subierunt, tam difficilia pericula patiuntur, ut non à laboribus ad quiescem, sed à quiete, ad laborem vocari videntur*. Sed profecto adest Spiritus Sanctus, ut in affluentia deliciarum Dei, in spe futura beatitudinis omnia presentia deliniret, aspera, & omnia gravia relevaret. Satis ergo spiritualium deliciarum inexpertos se indicant, eos decipi arbitramur qui ea quæ sunt corpori gravia, propter Christum suscipiunt.

Quod vero nono propositum est de statuto Innocentii Pape, ad propositum non facit: quia statutum illud est editum de voto solenni, quod per professionem emittitur, non autem de voto simplici, quo aliqui ad religionem ex devotione se obligant.

Quod vero decimo propositum est, posse parentes huiusmodi vota impuberem retractare, efficaciam non habet: non enim omne id quod revocari potest, illicite committitur: alioquin oporteret dicere, quod minores viginti quinque annis peccarent in omnibus quæ cum suo damno facerent, quia possunt in integrum restitui. Sic igitur impuberes non peccant, si votum religionis emittant, vel si etiam habitum religionis assumant absque parentum licentia, quamvis hoc possit per parentes revocari: alioquin si hoc esset peccatum, prohiberetur per canones, per quos patentibus revocandi facultas conceditur.

Ea vero quæ undecimo de apparatu Decretalium, & summis Juristarum proponuntur, ad propositum non faciunt: quia loquuntur de voto solenni, quod monachus facit, vel cuiuscumque religionis professum: de quo fuerunt inter doctores juris canonici opiniones diversæ: quamvis inconsonum, & derisibile videatur quod sacra doctrina professores Juristarum glossulas in auctoritatem inducant, vel de eis disceptent.

Illud etiam quod duodecimo de juramento pro-

(1) An decernunt.

nitur, ad propositum non facit: quia non prohibent canones pueros jurare, sed (1) discernunt quod jurare non coguntur.

Quod vero tertio decimo proponitur, falsitatem continet. Pueri enim ligati sunt professione fidei christianæ, quam etiam in baptismo sacramentaliter elegerunt. Unde possunt iterato ligari, & eligere perfectionis statum. Quamvis & propter aliud hoc incongrue dicatur, quia & in ipso sacramento baptismi pueri christianam religionem suscipiunt, & religantur Deo, ipsum iterum eligentes, à quo per peccatum primi parentis fuerunt separati.

Demum profanam conclusionem pueros stultitiæ arguentem, pueros aures ferre non valent. Quis enim puerum Benedictum stultitiæ argui pariat, quod relicta domo, rebusque patris, soli Deo placere desiderans, sanctæ conversationis habitum, & desertum quæsit? Quis nisi hæreticus, blasphemus Joannem Baptistam, de quo legitur Luc. 1. 80. *quod puer crescebat, & confortabatur spiritu, & erat in desertis usque ad diem ostensionis suæ ad Israel*? Manifeste tales insultatores animales se esse demonstrant, dum stultitiam reputant ea quæ sunt spiritus Dei, qui, sicut Ambrosius dicit super Lucam, *non coercetur a vitibus; non obitu extinguitur, non abo matris excluditur; & sicut Gregorius dicit in homilia pentecostes, qui implet cytharædam puerum, & Psalmistam facit, implet Pastorem armentarium vicinos vellentem, & prophetam facit; implet puerum abstinentem, & iudicem senum facit; implet piscatorem, & prædicatorem facit; implet persecutorem, & doctorem gentium facit; implet publicanum, & Evangelistam facit*. Utar ergo de contrario verbis Apostoli dicentis I. ad Corinth. 11. 18. *Si quis inter vos videtur stultus esse in hoc sæculo, stultus fiat, ut sit sapiens*. Sapiens quidem secundum sapientiam mundi, quæ stultitia est apud Deum; non autem secundum sapientiam Dei, quæ, sicut legitur Proverb. 1. 22. *parvulus alloquitur dicens: Usquequo parvulus diligitis infantiam? & postea Convertimini ad correptionem meam, in vobis spiritum meum*.

CAPUT XIV.

Rationes contra perfectionem religiosorum non habentium possessiones in communi.

Nunc restat considerandum, quomodo homines à religione retrahere conantur religionis perfectioni derogando, maxime eorum qui in communi possessiones non habent.

Inducunt enim illud quod dicit Prosper in Lib. de vita contemplativa, & habetur xii. quæst. 1. *Ex-pedit facultates Ecclesiæ possideri, & proprias, perfectionis amore contenti: non enim propriæ sunt, sed communes Ecclesiæ facultates*. Et ideo quis, quis omnibus quæ habuit, dimissis, aut venditis, fit rei suæ contemptor, cum præpositus factus fuerit Ecclesiæ, omnium quæ habet Ecclesiæ, efficitur dispensator. Denique sanctus Paulinus, ut ipsi melius nostis, ingentia prædia quæ fuerunt sua, vendidit, pauperibus erogavit. Sed cum factus esset Episcopus, non contempsit Ecclesiæ facultates, sed fidelissime dispensavit. Quo facto satis ostenditur & propria debere propter perfectionem contenti, & sine impedimento perfectionis posse Ecclesiæ facultates (quæ sunt profecto communia) possidere.

Ex hoc accipere volunt non pertinere ad perfectionem, non habere possessiones communes.

Inducunt etiam ad hoc aliorum sanctorum exempla. Nam B. Gregorius de facultatibus suis, intra urbis Romanæ moenia unum monasterium, in Sicilia vero sex legitur construxisse. Beatus etiam Benedictus, monachorum præceptor alimicus, amplas possessiones pro suo monasterio recepit. Quod tanti viri, evangelicæ perfectionis amulatores, nullo modo fecissent, si possessiones communes in aliquo apostolicæ, & evangelicæ perfectioni derogarent. Et ex hoc concludere volunt, non pertinere ad majorem perfectionem quod aliqui possessionibus careant.

Addunt etiam, quod Apostoli, quibus Dominus mandaverat ut nihil possiderent, nec aliquid deferrent in via, tempore necessitatis aliqua possidebant. Unde super illud Luc. xii. *Sed nunc qui habet sacculum, solat similiter et peram*, dicit Glossa, quod instante mortis articulo, & tota illa gente pastorem simul, & gregem persequente, congruam temporariæ regulam decernit, permittens ut tollant vicium necessariam. Non autem persecutionis tempore Apostoli minoris perfectionis fuerunt. Igitur possidere communia perfectionem non diminuit.

Dicunt insuper, quod Christus ordinem discipulorum instituit, quibus succedunt Episcopi, & clerici possessiones habentes; ordines autem religiosorum absque possessionibus in paupertate viventium postea ab aliis sunt instituti. Quod autem Christus instituit, perfectus est. Perfectus igitur esse videtur communes possessiones habere, quam absque possessionibus vivere.

Arguunt insuper, quod non est credibile quod perfectio quam Christus instituit, obdormisset intermissa à tempore Apostolorum usque ad hæc tempora, in quibus aliqui ordines inceperunt sine communibus possessionibus vivere. Unde concludere volunt, quod communibus possessionibus carere ad perfectionem evangelicam non pertinet.

Dicunt etiam, quod si post Apostolorum tempora communibus possessionibus caruerunt, vivebant de opere manuali, sicut legitur de sanctis Patribus in Ægypto. Unde illi qui possessionibus communibus careant, & tamen de opere manuali non vivunt, videntur omnino ab evangelicæ perfectione deficere.

Inducunt etiam, quod divitiarum abrenuntiatio introducta est ad tollendam solitudinem temporalium rerum, secundum illud Luc. xii. 22. *Nolite solliciti esse animæ vestræ quia manducetis, neque corpori quid induamini*: & I. Corinth. vii. 32. *Volo vos sine sollicitudine esse*. Sed major sollicitudo imminet victus querendi his qui possessiones non habent, quam his qui sufficientiam victus jam habent per possessiones communes. Ergo communibus possessionibus carere diminuit evangelicam perfectionem.

Circa hoc etiam addunt, quod tales religiosi necesse habent de negociis multorum se intrinicare, qui eis necessaria victus ministrant; & sic multiplicatur in eis temporalium solitudines, evangelicæ perfectioni adversantes. Videntur igitur ex hoc ipso quod possessionibus communibus careant, detrimentum perfectionis pati.

Dicunt denique, hoc esse impossibile quod aliquis nihil in communi, vel proprio possideat: quia necesse est quod comedant, & bibant, & induantur, quod facere non possunt, si nihil habent.

(1) Al. patriam.

Ex his igitur derogare nituntur perfectioni possessiones non habentium in communi.

CAPUT XV.

Consutatio erroris præmissi.

Porter autem attendere, quod prædicti paupertatis impugnatores, doctrinæ Christi, nec non de vitæ ipsius non modicum adversantur, qui in omnibus paupertatem & servandam verbo docuit, & exemplo monstravit. Dicit enim de ipso Apostolus II. ad Cor. vii. 9. *quod propter nos egenus factus est, cum dives esset*. Paupertatem enim assumpsit (ut Glossa ibidem dicit) & divitias non amisit, inquit dives, foris pauper, latens in divitiis, apparet homo in paupertate. Ex quo his qui Christi, paupertatem sequuntur, magna dignitas accessit. Unde post pauca ibidem concluditur: *Nemo igitur se contemnat, pauper in cella, dives in conscientia*. Et ut ab exordio introitus ejus in mundum incipiamus, pauperulam elegit matrem, pauperulam (1) patrem eligens, fit pecuniis egenus: & hæc tibi exponat præsepe, ut legitur in quodam synodali sermone Ephesini Concilii. *Et post pauca subditur. Respicite pauperum habitaculum ejus qui dicit cælum. Vide præsepe sedentis super Cherubim: bin: vide pannis oblitum, eum qui pelagus arenæ junxit: vide deorsum paupertatem, & divitias ejus sursum considerans. Si autem non propter se, sed propter nos egenus factus est secundum Apostolum, numquid non poterat matrem multas possessiones habentem eligere, atque in domo propria nasci, si nihil ad perfectionem christianæ vitæ pertineret terrenas possessiones non habere, quinimo propria domo carere? Confundantur igitur paupertatis detractores, cuius gloria in ipsis Christi canubilis præclare refulget. Si ne putet paupertatem, quam in infantia sustinuit, in perfectâ deseruisse ætate; videamus quid ipse de se dicat Math. vii. 26. *Fillius, inquit, hominis non habet ubi caput suum reclinet*, quasi dicat, ut Hieronymus exponit. *Quid me propter divitias, & sæculi lucra cupis sequi, cum tante sim paupertatis, ut nec hospitium quidem habeam, & tecto utar non meo?* Et Chrysostomus idem exponens dicit: *Aspicite qualiter paupertatem, quam Dominus docuerat, per opera demonstravit. Non erat ei mensa, non candelabrum, non domus, nec quidquam aliud talium. Hæc autem paupertas ad perfectionem pertinet, quam Dominus & verbo docuit, & per opera demonstravit. Pertinet igitur ad perfectionem christianæ vitæ terrenis possessionibus omnino carere.**